
29.03.2025

1

LEADERSHIP VE VZDĚLÁVÁNÍ
Jak efektivně řídit školu v 21. století

K L Í Č O V É A S P E K T Y Ú S P Ě Š N É H O V E D E N Í Š K O L V  M O D E R N Í M V Ě K U

Mgr. Petr Paták, DiS., MBA – ředitel střední školy

Telefon: 723 359 494

E-mail: reditel@spgsasoskladno.cz

Webové stránky školy: www.spgsasoskladno.cz

1

2



29.03.2025

2

• Z jaké jsem školy? 

Program prezentace

• Mise a strategie školy

• Úvod do moderního školního
leadershipu

• Motivace a podpora pedagogického
sboru

• Autoevaluace školy: Klíč k neustálému
zlepšování

• Řešení výzev současného vzdělávání

• Osvědčené postupy a příklady dobré
praxe

3

4



29.03.2025

3

ZÁKLADNÍ ZDROJE

• MŠMT – www.msmt.cz

• www.edu.gov.cz – Jednotný metodický portál MŠMT

• www.msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030 - Strategie vzdělávací politiky 

• NPI – www.npi.cz – Národní pedagogický institut

• Systém uzlových webů 

• www.rvp.cz – Metodický portál NPI

• www.rozcestnik.rvp.cz – Proč? Co se mění a odkazy na podporu

• www.zapojmevsechny.cz – Platforma pro inkluzivní vzdělávání

• www.vedemeskolu.npi.cz – Podpora pro rozvoj kompetencí ředitelů 

• www.edurevue.npi.cz – Magazín moderního vzdělávání

• www.mojeedu.cz – Katalog služeb a produktů (ZŠ + SŠ)

ZÁKLADNÍ ZDROJE

• ČŠI – www.csicr.cz – Česká školní inspekce

• www.csicr.cz/cz/Dokumenty - Dokumenty 

• www.kvalitniskola.cz – Metodický portál 

5

6



29.03.2025

4

Mise a strategie školy

Otázky 

•Co je mise školy? 

•Co je strategie školy? 

7

8



29.03.2025

5

Strategie školyMise školy

Odpovídá na otázku "Jak dosáhneme našich 
cílů?"

Odpovídá na otázku "Proč škola existuje?"

Je konkrétní, flexibilní a pravidelně se 
aktualizuje

Je dlouhodobá a neměnná

Obsahuje konkrétní kroky k dosažení cílůVyjadřuje hodnoty, filozofii a poslání školy

Zaměřuje se na rozvoj a budoucnost školyZaměřuje se na identitu a smysl školy

Co je mise školy?

Zaměření na žáky

Mise školy se soustředí na to, co mohou studenti získat a 

jak se mohou rozvíjet v podnětném prostředí.

Inspirativní hodnoty

Mise by měla být inspirativní a motivující pro všechny, od 

studentů po učitele a rodiče, aby podporovala pozitivní

kulturu školy.

Typ vzdělání

Definování typu vzdělání a metod, jakými škola poskytuje

vzdělání, je klíčovým prvkem mise školy.

9

10



29.03.2025

6

Co je strategie školy? 

• Strategie školy je klíčový dokument, který určuje směr a priority rozvoje školy na určité 

časové období. Nejde jen o formální plán, ale o konkrétní kroky a opatření, díky nimž škola 

reaguje na aktuální výzvy a dlouhodobě se zlepšuje.

• Naše strategie je v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání ČR do roku 2030+, vychází 

z kritérií hodnocení kvalitní školy ČŠI a dalších odborných metodických doporučení.

• Věřím, že když se v roce 2030 ohlédneme zpět, budeme moci s klidným svědomím říct, že 

jsme naplnili strategické cíle a skutečně posunuli školu vpřed. Strategie není jen dokument –

je to živý proces, který odráží naše vize, hodnoty a ambice.

Strategie školy

• Naše Strategie rozvoje školy pro období 2022–2030 byla vytvořena s cílem zajistit 

smysluplný a systematický rozvoj instituce. Klíčovým východiskem pro její tvorbu bylo:

Zhodnocení aktuálního stavu školy – analyzovali jsme, kde se škola nachází, jaké jsou 

její silné stránky i oblasti pro zlepšení.

Stanovení jasných strategických cílů – tyto cíle vznikly ve spolupráci se zaměstnanci, 

žáky a rodiči, tedy těmi, kteří jsou součástí školního prostředí.

Zajištění kontinuálního rozvoje – strategie nám pomáhá udržet vysoký standard 

vzdělávání a zároveň se přizpůsobit měnícím se požadavkům na školství.

11

12



29.03.2025

7

Ukázka strategie školy

Úvod do moderního
školního leadershipu

13

14



29.03.2025

8

"Když se řekne leadership ve vzdělávání, jaké 

vlastnosti nebo dovednosti si podle vás představíte 

u skutečně dobrého lídra?"

15

16



29.03.2025

9

Definice leadershipu ve vzdělávání

Inspirace a motivace

Lídři ve vzdělávání mají za úkol inspirovat a motivovat

učitele a studenty k dosažení jejich plného potenciálu.

Adaptabilita lídrů

Současní vzdělávací lídři musí být schopní přizpůsobit

se rychlým změnám v oblasti vzdělávání a efektivně

reagovat na nové výzvy.

Inovativní přístupy

Úspěšní lídři ve vzdělávání využívají inovativní

přístupy k podpoře učení a zlepšování vzdělávacích

praktik.

Role ředitele školy v dnešní době

Utváření školní kultury

Ředitel školy formuje školní kulturu tím, že podporuje

spolupráci a vytváří příjemné prostředí pro všechny.

Nastavení vizí a cílů

Úspěšní ředitelé stanovují jasné vize a cíle, které vedou

školu k dosažení vzdělávacích úspěchů.

Komunikace a vztahy

Efektivní komunikace a pozitivní vztahy s učiteli, rodiči

a komunitou jsou klíčem k úspěšnému vedení školy.

Kvalita vzdělávacího procesu a další role

17

18



29.03.2025

10

Moje osobní cesta a zkušenosti

Osobní zkušenosti s vedením

Sdílení vlastních zkušeností s řízením školy přináší

jedinečný pohled na výzvy a úspěchy, kterým jsem čelil.

Výzvy v kariéře

Během své kariéry jsem čelil různým výzvám, které mě

naučily důležitosti odolnosti a adaptability v rychle se 

měnícím prostředí.

Flexibilita a otevřenost

Flexibilita a otevřenost novým přístupům byly klíčové pro 

mé osobní a profesionální růst v oblasti vzdělávání.

Motivace a podpora 
pedagogického 
sboru

19

20



29.03.2025

11

Principy
motivace učitelů

Uznání práce učitelů

Uznání práce učitelů je klíčovým faktorem pro jejich

motivaci a spokojenost. Je důležité, aby učitelé cítili, že

jejich úsilí je oceněno.

• příklady dobré praxe (pochvala - provozní porady, 

osobní jednání, práce nad rámec pracovních 

povinností, autoevaluace, práce PK

Příležitosti k profesnímu růstu

Poskytování příležitostí k profesnímu růstu a 

vzdělávání zvyšuje motivaci učitelů a jejich profesní

dovednosti. Zlepšuje to také kvalitu výuky.

• příklady dobré praxe - efektivní řízení v oblasti 

DVPP a práce PK

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

- Zápis z provozní porady

- DVPP

21

22



29.03.2025

12

PLÁNOVÁNÍ A SCHALOVACÍ PROCES DVPP

Principy
motivace učitelů

Podpůrné prostředí

Vytváření podpůrného prostředí je zásadní pro motivaci

učitelů. Spolupráce a pozitivní atmosféra ve školách zvyšují

jejich angažovanost.

Individuální potřeby učitelů

Pochopení individuálních potřeb a preferencí učitelů je 

nezbytné pro efektivní motivaci. Každý učitel má jiné cíle a 

motivace.

23

24



29.03.2025

13

Prostředí školy, vybavenost školy

- Ukázka fotografií – prostory školy

Strategie podpory a profesního rozvoje

Školení učitelů

Školení zaměřená na profesní rozvoj učitelů zvyšují jejich

dovednosti a efektivitu při výuce.

Mentoring

Mentoring poskytuje učitelům odbornou podporu a rady, 

čímž pomáhá zlepšovat jejich pedagogické dovednosti.

Spolupráce mezi učiteli

Spolupráce mezi učiteli podporuje sdílení znalostí a

osvědčených praktik, což přispívá k celkovému zlepšení

školní atmosféry.

25

26



29.03.2025

14

Příklady dobré praxe z mé školy

Úspěšné iniciativy

V mé škole byly implementovány úspěšné iniciativy, které

přinesly pozitivní změny a zlepšily školní prostředí.

• Sdílení zkušeností, autoevaluace, školní parlament, 

rodiče, partneři školy apod. 

Podpora učitelů

Podpora a motivace učitelů hrají klíčovou roli v dosažení

pozitivních výsledků pro studenty a celou školu.

Pozitivní výsledky

Tyto iniciativy vedly k pozitivním výsledkům, které se 

projevily ve výkonech a celkové spokojenosti studentů.

Autoevaluace školy: 
Klíč k neustálému
zlepšování

27

28



29.03.2025

15

Význam a metody
autoevaluace

Hodnocení výkonnosti škol

Autoevaluace umožňuje školám posoudit své výkony a 

najít oblasti pro zlepšení. To podporuje jejich rozvoj a

efektivitu.

Dotazníky jako metoda

Dotazníky jsou efektivním nástrojem pro shromažďování

zpětné vazby od studentů, učitelů a rodičů, což přispívá k 

procesu autoevaluace.

Význam a metody
autoevaluace

Skupinové diskuse

Skupinové diskuse představují další metodu

shromažďování názorů a myšlenek, což vede k hlubší

analýze a porozumění potřebám školy.

Analýza dat

Analýza dat pomáhá školám identifikovat trendy a vzory, 

což je klíčové pro optimalizaci strategií a zlepšení

výkonu.

29

30



29.03.2025

16

Zavedení autoevaluačních procesů

Důležitost plánování

Plánování je klíčovým prvkem pro úspěšné

zavedení autoevaluačních procesů ve školní

komunitě.

Zapojení komunity

Účast všech členů školní komunity je nezbytná pro 

efektivní provádění autoevaluace a dosažení

užitečných výsledků.

Vyjasnění cílů

Je důležité vyjasnit cíle autoevaluace, aby byly

procesy efektivní a přinášely hodnotné výsledky.

Příklady úspěšných autoevaluačních aktivit

Identifikace silných stránek

Autoevaluační aktivity pomohly identifikovat silné

stránky školy, což přispělo k jejímu rozvoji a úspěchu.

Identifikace slabých stránek

Při autoevaluačních aktivitách jsme zjistili slabé stránky, 

které bylo potřeba řešit, abychom zlepšili naše služby.

Implementace zlepšení

Na základě výsledků autoevaluace jsme implementovali

konkrétní zlepšení, která vedla k lepšímu vzdělávání a 

spokojenosti studentů.

31

32



29.03.2025

17

33

34



29.03.2025

18

UKÁZKA AUTOEVALUACE

Řešení výzev současného
vzdělávání

35

36



29.03.2025

19

Technologické inovace a ICT ve vzdělávání

Transformace vzdělávání

Technologické inovace přetvářejí tradiční vzdělávací přístupy a vytvářejí
interaktivní a efektivní prostor pro učení.

Integrace ICT

Důležitost integrace informačních a komunikačních technologií do výuky
je klíčová pro rozvoj digitálních dovedností studentů.

Bezpečné využívání technologií

Školy by měly učit studenty, jak využívat technologie efektivně a 
bezpečně, aby se minimalizovaly rizika online.

Inkluze a diverzita ve školním prostředí
Důležitost inkluze

Inkluze v školním prostředí zajišťuje, že všichni žáci mají

rovné příležitosti pro úspěch a rozvoj.

Podpora rozmanitosti

Podpora rozmanitosti přispívá k bohatšímu vzdělávacímu

prostředí a obohacuje zkušenosti všech žáků.

Možnosti zapojení

Zajištění, aby každý student měl možnost se zapojit, 

posiluje pocit sounáležitosti a podporuje pozitivní školní

klima.

37

38



29.03.2025

20

Zvládání administrativních a organizačních výzev

Administrativní výzvy

Ředitelé škol se potýkají s různými administrativními výzvami, včetně
řízení rozpočtů a dodržování legislativních požadavků.

Organizační strategie

Úspěšné zvládání organizačních výzev vyžaduje rozvoj efektivních 
postupů a týmovou spolupráci.

Spolupráce s týmem

Důležitost spolupráce s týmem je klíčová pro řešení administrativních a 
organizačních problémů ve školách.

Osvědčené postupy a příklady
dobré praxe

39

40



29.03.2025

21

Sdílení osvědčených postupů
Zlepšení školního výkonu

Osvědčené postupy mohou významně přispět k zlepšení

výkonu škol a vzdělávacích výsledků studentů.

Inovativní přístupy

Sdílení zkušeností mezi školami podporuje inovativní

přístupy k výuce a školnímu managementu.

Vzájemná inspirace

Spolupráce a sdílení osvědčených postupů inspiruje školy k 

novým myšlenkám a metodám.

Příklady inovativních projektů

Kreativní výukové metody

Inovativní projekty ukazují, jak kreativní přístupy mohou

obohatit výuku a posílit zapojení studentů.

Podpora žáků

Tyto projekty aktivně podporují studenty v rozvoji jejich

dovedností a sebedůvěry prostřednictvím praktických

zkušeností.

Leadership v projektech

Úspěšné realizace projektů ilustrují, jak leadership může

motivovat a vést k dosažení cílů ve vzdělávání.

41

42



29.03.2025

22

Diskuze a otázky posluchačů

Výzva k diskuzi

Na závěr se obracím na posluchače, abychom zahájili otevřenou diskuzi o 
leadershipu ve vzdělávání.

Názory posluchačů

Rád bych slyšel různé názory a zkušenosti, které mohou přispět k našemu 
porozumění tématu.

Obohacení porozumění

Věřím, že názory posluchačů obohatí naše porozumění leadershipu a jeho 
vlivu na vzdělávání.

Závěr

Klíčová role leadershipu

Leadership v vzdělávání
je zásadní pro zajištění
úspěchu a efektivity škol. 
Vede k pozitivnímu vlivu
na studenty.

Sdílené myšlenky

Sdílení myšlenek a
osvědčených postupů 
podporuje spolupráci a
inovaci ve školních 
komunitách. Pomáhá 
dosáhnout lepších 
výsledků.

Zaměření na žáky

Úspěšné školní prostředí 
se zaměřuje na potřeby 
studentů, což přispívá k 
jejich akademickému a
osobnímu rozvoji.

43

44



29.03.2025

23

Mgr. Petr Paták, DiS., MBA – ředitel střední školy, mentoring ŘŠ

Mgr. Veronika Patáková – právní služby v oblasti školství, pracovní právo

- www.ak-vp.cz

Mgr. Jaroslav Vídeňský – školní metodik prevence

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

45


